- 1 -

TỔNG CÔNG TY GAS PETROLIMEX-CTCP

-------------------------
Số: ……/PGC-BC-BKS

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                  ----------o0o-----------

         Hà Nội, Ngày  17  tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
KẾT QUẢ KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2017

CỦA BAN KIỂM SOÁT TỔNG CÔNG TY GAS PETROLIMEX

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp

- Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Gas Petrolimex.

- Thực hiện Chức năng, Nhiệm vụ của Ban Kiểm soát theo quy định của Luật

Doanh nghiệp và Điều lệ Tổng công ty.

1. Hoạt động của Ban kiểm soát năm 2017:

Ban Kiểm soát Tổng công ty Gas Petrolimex gồm các Ông, Bà:

1- Ông: Kiều văn Chiến  - Trưởng Ban Kiểm soát Chuyên trách

2- Bà:    Lê Thị Hải           - Thành viên Ban Kiểm soát Chuyên trách

3- Ông:  Doãn Duy Đạo    - Thành viên Ban Kiểm soát Kiêm nhiệm

Ban Kiểm soát Tổng công ty đã thực hiện Kiểm soát Tổng công ty theo đúng Luật

Doanh nghiệp, đúng Điều lệ Tổng công ty qui định.

Ban Kiểm soát tuân thủ quy định tiến hành các cuộc họp thường kỳ hàng quý,

ngoài ra còn thường xuyên gặp gỡ, trao đổi để thực hiện công việc trong công tác

kiểm soát.

Ban Kiểm soát đã bám sát các nội dung được thông qua tại Nghị quyết Đại hội

đồng Cổ đông thường niên 2017. Giám  sát  tính  thực  thi nội dung những  quyết

nghị của Hội đồng Quản  trị (HĐQT) sau mỗi phiên họp;

Tham dự 100% các cuộc họp định kỳ của HĐQT và đưa ra các ý kiến góp ý trong

phạm vi trách nhiệm và quyền hạn;

Tham dự các phiên họp giao ban, họp theo chuyên đề của Ban Điều hành để tham

gia ý kiến đối với việc chỉ đạo hoạt động SXKD.

Xem  xét các báo cáo tổng kết tài chính, kinh doanh hàng tháng, quý  do Ban

Điều hành  chuẩn bị để kịp thời cập nhật thông tin cho công tác kiểm soát;

Tham gia giám sát và có ý kiến về việc xây dưng KH SXKD năm và giao KH

SXKD cho các đơn vị.

 - 2 -

Tham gia thảo luận, góp ý trong quá trình xây dựng, sửa đổi các quy chế, quy

trình quản lý.

Xem xét và có ý kiến về những vấn đề được đưa ra trong báo cáo của Kiểm toán

độc lập, Báo cáo gửi các cơ quan chức năng;

Thực hiện kiểm tra định kỳ, đã đánh giá toàn diện tình hình thực hiện KH SXKD

năm 2017 và việc triển khai một số chính sách lớn trong công tác kinh doanh như:

Công tác phát triển mạng lưới bán hàng, công tác đầu tư hỗ trợ chi phí, thực hiện cơ

chế khoán toàn diện đối với các Cửa hàng, Chi nhánh, quản lý vỏ bình, quản lý nguồn

hàng, quản lý công nợ, công tác tổ chức, lao động, tiền lương, công tác đầu tư

XDCB... Sau kiểm tra đã có kiến nghị kịp thời với HĐQT và Ban Điều hành đối với

những vấn đề còn tồn tại, những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung.

2.    Kết quả thẩm định Báo cáo tài chính:

Báo cáo quyết toán tài chính năm 2017 của Tổng công ty đã phản ánh trung

thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính, kết quả hoạt

động sản xuất kinh doanh, tình hình lưu chuyển tiền tệ của Tổng công ty Gas

Petrolimex, phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt Nam và các quy định hiện

hành có liên quan - và đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH KPMG Việt Nam- Là

Công ty Kiểm toán đã được Đại hội đồng Cổ đông năm 2017 lựa chọn.

(Số liệu thẩm định chi tiết kèm theo).

3.     Kiểm soát hoạt động của Tổng công ty:

3.1/ Hoạt động quản lý của Hội đồng Quản trị, điều hành của Ban Tổng Giám đốc:

 -  Trong năm 2017, công tác quản trị của Hội đồng quản trị Tổng công ty đã

tuân thủ đúng Luật, các quy định đối với công ty niêm yết, Điều lệ tổ chức và

hoạt động của Tổng công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông;

-     Hoạt động của Hội đồng quản trị đảm bảo tính công khai minh bạch;

- Hội đồng quản trị đã tổ chức các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định.

Thực hiện ban hành các Nghị quyết, quyết định thuộc thẩm quyền của HĐQT

đối với các nội dung thực hiện nhiệm vụ SXKD do Ban Điều hành trình phê

duyệt;

- Các NQ, quyết định của HĐQT đã ban hành đều kịp thời và sát với tình

hình hoạt động của Tổng công ty;

-    Ban điều hành đã triển khai thực hiện đầy đủ các nghị quyết của Hội đồng

quản trị;

-    Chủ động triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017, thực

hiện đầy đủ nghĩa vụ với nhà nước, với cổ đông, chăm lo và cải thiện đời sống

cho người lao động;

 - 3 -

- Ban Điều hành triển khai thực hiện các yêu cầu, kiến nghị tại kết quả kiểm

soát hoạt động SXKD năm 2016 của Ban Kiểm soát Tổng công ty. Tập trung

giải quyết các mặt hạn chế ở từng đơn vị trực thuộc, nâng cao hiệu quả hoạt

động trên các lĩnh vực, giảm thiểu chi phí bất hợp lý, nâng cao hiệu quả kinh

doanh.

3.2/ Sự phối hợp hoạt động giữa BKS với HĐQT, Ban Điều hành:

       Ban Kiểm soát đã nhận được đầy đủ thông tin về các quyết định của HĐQT;

Tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT, các cuộc họp giao ban, các cuộc họp

chuyên đề của Tổng công ty và đã tham gia đóng góp nhiều ý kiến với HĐQT, Ban

Điều hành trong công tác quản trị Tổng công ty trong năm 2017. Các ý kiến đóng góp

đã được HĐQT, Ban Điều hành tiếp thu và có chỉ đạo điều chỉnh kịp thời.

      Sự gắn kết và tính công khai, minh bạch thông tin được xuyên suốt trong mọi hoạt

động giữa BKS, HĐQT và Ban Điều hành.

3.3/ Tình hình thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2017:

STT Chỉ tiêu ĐVT TH 2017 KH 2017 TH 2016

So sánh (%)

KH

2017

C.Kỳ

2016

1
Tổng doanh thu thuần hợp

nhất Triệu đ
2.958.491  2.502.395  2.378.572  117% 124%

2 Lợi nhuận trước thuế hợp nhất Triệu đ 190.706  150.000  140.352  127% 136%

3 Lợi nhuận trình phân phối Triệu đ 139.521 117.040 94.707 119% 147%

4
Tỷ suất LN sau thuế Cty

mẹ/vốn điều lệ BQ %
23,4% 19,4% 15,5% 121% 151%

5 Tỷ lệ Cổ tức/vốn góp % 12% 12% 12% 100% 100%

( Theo báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2017)

Tổng kết năm 2017, Tổng công ty đạt 190,7 tỷ đồng lợi nhuận trước thuế hợp

nhất, đạt 127% so với KH 2017 và tăng 36% so với thực hiện năm 2016. Đồng vốn

được đảm bảo sử dụng đạt hiệu quả, không để xảy ra sự cố Tài chính. Nộp đúng và

đầy đủ nghĩa vụ Thuế với Nhà nước. Thu nhập người lao động được cải thiện. Kết quả

trên thể hiện sự chỉ đạo sát sao, kịp thời và đúng hướng của HĐQT trong chiến lược

phát triển và công tác quản trị Tổng công ty, đồng thời cũng ghi nhận sự cố gẵng nỗ

lực của Ban Điều hành trong việc tìm giải pháp thực hiện tốt các chỉ tiêu KH đã được

giao;

 - 4 -

3.4/ Biến động vốn điều lệ và thanh toán cổ tức năm 2016:

-    Vốn điều lệ của Tổng công ty là  603,426 tỷ đồng, trong kỳ không thay đổi.

-    Chia cổ tức năm 2016 với tỷ lệ 12% bằng tiền mặt.

4.    Một số kiến nghị của Ban Kiểm soát:

Tổng công ty cần thực hiện một số nội dung sau:

-    Tiếp tục thực hiện việc đổi mới toàn diện các mặt hoạt động trong toàn hệ thống

Tổng công ty để phù hợp với tình hình thực tế.

-    Tiếp tục hoàn thành thực hiện tái cấu trúc Tổng công ty cho phù hợp với chiến

lược phát triển kinh doanh Tổng công ty và Tập đoàn xăng dầu Việt Nam.

-     Thường xuyên rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện các quy chế, quy định quản lý làm

cơ sở thực hiện và thống nhất trên phạm vi toàn Tổng công ty phù hợp với các quy

định hiện hành của pháp luật.

-     Tiếp tục chú trọng đến công tác nguồn hàng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nguồn hàng

kinh doanh với từng đơn vị, tìm giải pháp để mua hàng với giá cả, chất lượng, và thời

điểm hợp lý nhất, khai thác tối đa các điều kiện ưu đãi trong khâu nhập, giảm thiệt hại

do chênh lệch giá hàng hóa tồn kho và rủi ro tỷ giá, tăng lợi thế kinh doanh tại giá đầu

vào. Thường xuyên phối hợp với các nhà máy và phòng nghiệp vụ trong việc theo dõi

và xử lý các vấn đề phát sinh về nguồn hàng và hao hụt hàng nhập.

-     Tiếp tục có các chính sách phù hợp nhằm phát triển việc bán các mặt hàng Gas:

         Chú trọng việc tìm các giải pháp để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt

mức các chỉ tiêu Kế hoạch về sản lượng và hiệu quả kinh doanh gas mà Đại hội đồng

cổ đông giao.

 Xây dựng các chính sách phù hợp đối với việc phát triển mạng lưới kinh doanh

từng vùng, từng kênh phân phối, từng mặt hàng theo định hướng phát triển thị trường

của Tổng công ty trong giai đoạn hiện tại.

-     Thường xuyên tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện cơ chế khoán toàn diện đối

với các cửa hàng, chi nhánh, nhằm phát hiện những vấn đề còn tồn tại hoặc chưa phù

hợp với thực tế để điều chỉnh; để đảm bảo mục tiêu tăng sản lượng bán trực tiếp và

hiệu quả kinh doanh. Cần phân tích, đánh giá kỹ khi thành lập mới cửa hàng.

-     Tiếp tục quản lý vỏ bình ở tất cả các khâu: mua mới, sơn sửa, điều chuyển, thanh

lý, thu hồi công nợ nhằm kịp thời đưa vào sử dụng, tăng vòng quay vỏ bình, giảm chi

phí vốn mua vỏ bình mới, tăng hiệu quả sử dụng vỏ bình.

-      Thực hiện tốt quy chế quản lý công nợ; thường xuyên rà soát các khoản công nợ

phải thu, đàm phán với khách hàng giảm thời gian nợ, tăng cường thực hiện các biện

pháp để thu hồi nợ, đặc biệt là nợ tồn đọng, khó đòi. Hoàn thiện hồ sơ để giải quyết

dứt điểm đối với các khoản nợ khó đòi đủ điều kiện xóa nợ.

-       Rà soát, phân tích đánh giá việc sử dụng các khoản mục chi phí trong năm 2017

tại các đơn vị. Có giải pháp sử dụng chi phí hợp lý và tiết kiệm đối với từng khoản

 - 5 -

mục chi phí, giảm chi phí sản xuất, chi phí kinh doanh trên 1kg gas nhằm tăng lợi thế

cạnh tranh và hiệu quả kinh doanh.

-      Tiếp tục công tác quản lý dòng tiền, đồng thời sử dụng công cụ tài chính linh hoạt

nhằm đảm bảo vốn theo nhu cầu, gia tăng lợi nhuận.

-     Khẩn trương hoàn thiện thủ tục về đầu tư xây dựng để triển khai các dự án theo

KH.

-      Tăng cường công tác quản lý và sử dụng lao động. Thường xuyên có kế hoạch

đào tạo, tuyển dụng để nâng cao chất lượng lao động. Bố trí, sử dụng lao động hợp lý

hơn để nâng cao năng suất lao động.

5.     Kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát Tổng công ty năm 2018:

- Triển khai kế hoạch kiểm soát năm 2018, kiểm soát toàn diện các mặt hoạt động

SXKD năm 2017 của Công ty mẹ và các công ty con. Thực hiện kiểm soát chuyên đề

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và cảnh báo rủi ro.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của HĐQT để có ý kiến tham gia, góp ý kịp thời

trong phạm vi, quyền hạn của Ban Kiểm soát.

- Tham gia các cuộc họp giao ban, họp chuyên đề của Ban Điều hành để nắm bắt

kịp thời tình hình hoạt động của Tổng công ty và có ý kiến tham gia trực tiếp với việc

chỉ đạo hoạt động SXKD.

- Thẩm định báo cáo tài chính định kỳ theo quy định.

- Thực hiện Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2018.

- Tiếp tục giám sát việc tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều lệ Tổng công ty

và Nghị quyết của ĐHĐCĐ trong quản trị và điều hành Tổng công ty.

Kính thưa Đại hội! Trong năm 2017, Ban Kiểm soát Tổng công ty đã có nhiều cố

gắng để hoàn thành nhiệm vụ vì quyền lợi của các Cổ đông và sự phát triển của Tổng

công ty Gas Petrolimex.

Thay mặt Ban Kiểm soát, Tôi xin trân trọng cảm ơn các Quý Cổ đông, HĐQT,

Ban TGĐ Tổng công ty Gas Petrolimex  đã tạo điều kiện để các Thành viên Ban Kiểm

soát thực hiện tốt nhiệm vụ Kiểm soát được giao.

Chúc các Quý vị Sức khoẻ và Hạnh phúc. Chúc Đại hội thành công tốt đẹp!.

 TM. BAN KIỂM SOÁT

 TỔNG CÔNG TY GAS PETROLIMEX

 Trưởng ban Kiểm soát

 Kiều Văn Chiến

 - 6 -

Tæng c«ng ty Gas Petrolimex-CTCP

KÕt qu¶ thÈm ®Þnh  b¸o c¸o tµi chÝnh HîP NHÊT n¨m 2017

(§Ýnh kÌm b¸o c¸o cña Ban kiÓm so¸t n¨m 2017)
§¬n vÞ tÝnh:

§ång

STT Tªn chØ tiªu Sè liÖu quyÕt to¸n Ghi chó

A Sè liÖu tµi s¶n vµ nguån vèn

  Tæng tµi s¶n 2,308,186,476,440

I Tµi s¶n ng¾n h¹n  1,526,155,843,679

1 TiÒn 70,740,984,092

2 C¸c kho¶n ®Çu t TC ng¾n h¹n  953,610,000,000

  Tr/®ã: TiÒn göi ng¾n h¹n 951,000,000,000

3 C¸c kho¶n ph¶i thu ng¾n h¹n 324,914,017,091

  Tr/đó: Phải thu khách hàng 290,256,557,376

              Dù phßng c«ng nî ph¶i thu khã ®ßi (9,309,637,191)

4 Hµng tån kho 147,138,062,837

5 Tµi s¶n ng¾n h¹n kh¸c 29,752,779,659

II Tµi s¶n dµi h¹n 782,030,632,761

1 C¸c kho¶n ph¶i thu dµi h¹n 632,941,246

2 Tµi s¶n cè ®Þnh 440,741,618,121

  - Nguyªn gi¸ 888,912,461,145

  - Gi¸ trÞ hao mßn luü kÕ (448,170,843,024)

3 Bất động sản đầu tư 7,373,884,541

3 Tài sản dở dang dài hạn 6,328,932,989

4 C¸c kho¶n ®Çu t tµi chÝnh dµi h¹n 0

  Trong ®ã: TiÒn göi dµi h¹n 0

5 Tµi s¶n dµi h¹n kh¸c 326,953,255,864

  Tæng nguån vèn 2,308,186,476,440

I Nî ph¶i tr¶ 1,517,053,326,710

1 Nî ng¾n h¹n 1,366,706,698,187

  Tr/®ã: QuÜ khen thëng, phóc lîi   3,343,389,574

2 Nî dµi h¹n 150,346,628,523

II Nguån vèn, quÜ 791,133,149,730

1 Nguån vèn chñ së h÷u 791,133,149,730

  Tr/®ã:   Vèn cæ ®«ng 603,426,380,000

               ThÆng d vèn cæ phÇn

               Cæ phiÕu quÜ (49,700,000)

               Chªnh lÖch tû gi¸ hèi ®o¸i

               QuÜ ®Çu t ph¸t triÓn 33,880,747,127

               Lîi nhuËn cha ph©n phèi 139,521,149,338

              Lîi Ých cña cæ ®«ng kh«ng kiÓm so¸t 14,354,573,265

B kÕt qu¶ kinh doanh HîP NHÊT

1 Tæng doanh thu thuÇn 2,958,491,362,583

2 Tæng lîi nhuËn tríc thuÕ 190,705,794,892
3 Lîi nhuËn Tr×nh §HC§ ph©n phèi n¨m 2017 139,521,149,338

C mét sè chØ tiªu ®¸nh gi¸
1 Tû suÊt lîi nhuËn trªn doanh thu 4.80%
2 Tû suÊt lîi nhuËn trªn tæng tµi s¶n 6.16%
3 Tû suÊt lîi nhuËn trªn vèn ®iÒu lÖ  23.55%
4 Thu nhËp trªn 1 cæ phiÕu 2,827

 - 7 -